
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608  5Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-168 da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 29 
de abril de 2014; 
Considerando o teor do Ofício nº. 055 da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, datado de 21 
de fevereiro de 2018;
Considerando os termos constantes do Processo nº. 2018/91460;
Considerando o Despacho Analítico nº. 282/2018 da Procuradoria-
Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ADMINISTRAÇÃO
PALOMA MORGADO MENDONÇA
ALIANE PINTO DE ALMEIDA
CARLOS HENRIQUE VASCONCELOS COLARES
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DEYSE SILVA AMARAL
DOUGLAS INACIO AMARAL DA COSTA
PATRICIA PIRES FLORINDO LAMEGO
ELIEZER DA COSTA BORGES JUNIOR
LUELBY BRITO ABADIA DE LIMA
EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA
ANNE KELLY SANCHES LEMOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CIÊNCIAS SOCIAIS
PAULO SERGIO LIMA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL
JOSÉ ANTÔNIO SARMANHO DOS SANTOS FREIRE
THIAGO DE LIMA ARAÚJO
SERGE COELHO ASSIS RIBEIRO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA
FELIPE MARQUES DE SOUSA
CAIO GENNARO ARAUJO ZAIRE
CATIA MENDES DE SOUSA
JACQUELINE SILVA RODRIGUES
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
EVANDRO CARDOSO FURTADO
ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
ALDO CASTRO COSTA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
MARIA ROSIANE BORGES FONSECA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 055/2018 da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, 
datado de 21 de fevereiro de 2018;

Considerando que os candidatos PATRICIA PIRES FLORINDO 
LAMEGO, ELIEZER DA COSTA BORGES JUNIOR e LUELBY BRITO 
ABADIA DE LIMA, aprovados e nomeados no Concurso Público 
C-168 da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
do Pará - FAPESPA desistiram das vagas, conforme Termos de 
Desistências constantes, respectivamente, nos Processos nos. 
2018/145620, 2018/145615 e 2018/145619;
Considerando o Despacho Analítico nº. 282/2018 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercerem o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
do Pará - FAPESPA.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
PATRICIA PIRES FLORINDO LAMEGO 
ELIEZER DA COSTA BORGES JUNIOR 
LUELBY BRITO ABADIA DE LIMA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ANDRÉA PINHEIRO XERFAN do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, a contar de 2 de maio de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

E R R A TA
Do Decreto de 20 de fevereiro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.562, de 21 de fevereiro de 2018, que 
trata do Processo nº. 2018/95896.
Onde se lê:
“Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
PA os representantes a seguir indicados:
(...)
Suplente: GICELE RODRIGUES DA COSTA”
Leia-se:
“Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
PA os representantes a seguir indicados:
(...)
Suplente: HELEN GICELE RODRIGUES DA COSTA”

Protocolo: 307203

D E C R E T O  Nº 2.058, DE 27 DE ABRIL DE 2018
Revoga o Decreto nº 1.795, de 30 de junho de 2017, que 
declarou de utilidade pública, para fi ns de desapropriação, o 
imóvel e benfeitorias que menciona, situados no Município de 
Belém.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista os termos do Ofício nº 234/2018-MP/
PGJ, de 26 de fevereiro de 2018, apresentado pelo Ministério 
Público Estadual, no qual é solicitada a desconsideração do 
pedido de desapropriação do imóvel e benfeitorias localizados 
na Avenida 16 de Novembro, nº 117, Bairro da Cidade Velha, 
em Belém, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 1.795, de 30 de junho de 2017, 
que declarou de utilidade pública, para fi ns de desapropriação, o 
imóvel localizado na Avenida 16 de Novembro, nº 117, Bairro da 
Cidade Velha, em Belém, Capital do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de abril de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 12 de 
abril de 2018, as férias concedidas a ROSINALDO DA SILVA 
CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, referentes ao exercício 2016, mediante Decreto 
datado de 25 de abril de 2018, publicado no D.O.E. nº. 33.606, 
de 26 de abril de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, combinado com o art. 3º, § 2º, do Decreto nº. 1.250, de 
20 de março de 2015, JACKSON BARATA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Inspetor Mecânico de Aeronave II, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 9 de abril de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 307205

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 599/2018-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/147048,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS 
SANTOS do cargo em comissão de Gerente de Benefícios, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 2 de abril de 2018.
II. nomear MARCOS ALVES OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Benefícios, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 2 
de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

Protocolo: 307204

PORTARIA
.

PORTARIA N° 575/2018 - CCG DE 25 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCICIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e,
CONSIDERANDO  o processo nº 2018/144155-PG, de  
03/04/2018.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LÂMEA YARED DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 3156800/ 1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/04/2018 a 
01/05/2018, referente a primeira parcela do triênio, 2008/2011.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Abril de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício  

Protocolo: 306753

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°1.463/2017-CCG, DE 
21/11/2017 PUBLICADA NO DOE Nº 33.503, DE 
23/11/2017.
 Onde se lê: Silvio José Pantoja Gonçalves.
Leia-se: Silvio José Pantoja Fernandes.    
Belém-Pa, 25 de Abril de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 306765


